
 62 – quarta-feira, 02 de Setembro de 2015 diário do exeCutivo minaS GeraiS - Caderno 1
valor: R$ 5 .303 .969,76 (total estimado)
vigência: 31/08/2015 ate 30/08/2016 .
Número do Processo: 0185/15 Modalidade: PRPR
Dotação Orçamentária: 2271 .10 .122 .701 .2002 .0001
Objeto de gasto: 339039-99, F 10 .1/60 .1
Data de assinatura: 31/08/2015

ExTRATO DE TERMOS DE DOAÇÃO DA FuNDAÇÃO HOSPITA-
LAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG

Espécie: Termo de Doação firmado entre a FHEMIG/ HJK e o (a) 
CEMIG DISTRIBuIÇÃO S .A .
Matrícula FHEMIG Nº .: 10974449
Objeto: Doação de bens móveis (08 itens), autoclaves e acessórios, pela 
Doadora, em caráter definitivo e sem encargos, à Donatária.
valor: R$ 391 .230,00 (total estimado)
Data de assinatura: 01/09/2015

Espécie: Termo de Doação firmado entre a FHEMIG/ HAC e o (a) 
CEMIG DISTRIBuIÇÃO S .A .
Matrícula FHEMIG Nº .: 10874363
Objeto: Doação de bens móveis (08 itens), autoclaves e acessórios, pela 
Doadora, em caráter definitivo e sem encargos, à Donatária.
valor: R$ 260 .820,00 (total estimado)
Data de assinatura: 01/09/2015

32 cm -01 738914 - 1
FHEMIG

HOSPITAL INFANTIL JOÃO PAuLO II
AvISO DE LICITAÇÃO

O HOSPITAL INFANTIL JOÃO PAuLO II, torna público que reali-
zará o Pregão Eletrônico nº .18/2015, Processo Nº . 178/2015, referente-
Prestação de serviços de exames laboratoriais, com início da sessão de 
pregão no dia16 DE SETEMBRO DE 2015 às 10:00 horas e realizará o 
Pregão Eletrônico nº .19/2015, Processo Nº . 179/2015, referentePresta-
ção de serviços de exames para dosagem de anticorpos, com início da 
sessão de pregão no dia17 DE SETEMBRO DE 2015 às 10:00 horas, 
no site: www .compras .mg .gov .br . Edital no site supra .
Belo Horizonte, 01 de Setembro de 2015 .

3 cm -01 738685 - 1
A FHEMIG - INSTITuTO RAuL SOARES - torna público que reali-
zará através do site www .compras .mg .gov .br PREGÃO ELETRÔNICO 
processo 0508022_01_2015 referente à PRESTAÇÃO DE SERvIÇOS 
DE COLOCAÇÃO DE vIDROS, INCLuINDO O FORNECIMEN-
TOS DOS vIDROS no dia 16 de Setembro de 2015 às 09:30 horas, 
data e hora limites para o cadastramento das propostas . Edital e maiores 
informações site www .compras .mg .gov .br ou setor de suprimentos do 
IRS (31) 3239 .9931 ou pelo e-mail irs .compras@fhemig .mg .gov .br .

2 cm -01 738960 - 1
FHEMIG/ HOSPITAL JOÃO xxIII

Extrato de ratificação de Inexigibilidade de licitação,
Processo: 0501044 159/2015 . Objeto: Prestação de serviço de Manu-
tenção preventiva, corretiva e assistência técnica em um aparelho 
de ultrassonografia, marca Toshiba, mod. SSA-590ª, patrimônio: 
1949415-7, patrimônio: 19485867 valor total R$7 .200,00  . Contratada: 
Toshiba Medical do Brasil Ltda . CNPJ: 46 .563 .938/0001-10 . Dotação 
Orçamentária: 1030200240030001 – 33903921, fonte 10 .1 .1 e 60 .1 .1 
Autorizado em 28/08/2015 por Tatiane Miranda – Ordenadora de Des-
pesas Hospital João XXIII -Ratificado em 31/08/2015 por Fernando 
Antônio Brandão – FHEMIG . Fundamento: art . 25, Caput, Lei Federal 
8 .666/93 . Belo Horizonte, 1º/09//2015 .

3 cm -01 738669 - 1
FHEMIG/ HOSPITAL JOÃO xxIII

Extrato de ratificação de Inexigibilidade de licitação,
Processo: 0501044 148/2015 . Objeto: Manutenção corretiva em 
máquina de hemodiálise B . Braun, com troca de peças, patrimô-
nio: 19485867 Valor total R$8.284,49 . Beneficiário: Laboratórios 
B . Braun S .A . CNPJ: 31 .673 .254/0001-02 . Dotação Orçamentária: 
1030200240030001 – 33903021 e 33903024, fonte 10 .1 .1 . Auto-
rizado em 28/08/2015 por Wanderlei Ramalho – Ordenador de Des-
pesas Hospital João XXIII -Ratificado em 31/08/2015 por Fernando 
Antônio Brandão – FHEMIG . Fundamento: art . 25, Caput, Lei Federal 
8 .666/93 . Belo Horizonte, 1º/09//2015 .

3 cm -01 738668 - 1

fundação caio martinS

ExTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº02 .2015
Partes: FuNDAÇÃO EDuCACIONAL CAIO MARTINS/MuNICÍ-
PIO DE RIACHINHO
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a cooperação téc-
nica entre os partícipes com a disponibilização pelo Município de Ria-
chinho de um profissional de engenharia, que será responsável pelo 
acompanhamento das obras de reformas de engenharia que estão sendo 
executadas no Centro Educacional de urucuia da Fundação Educacio-
nal Caio Martins .
vIGÊNCIA: A vigência deste Convênio é até 03 .12 .2015 . Data da Assi-
natura: 12/08/2015 .

3 cm -01 738809 - 1

Secretaria de eStado de educação

A Caixa Escolar João Goulart Santiago Brum realiza Chamada Pública 
nº 002/2015 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para Ali-
mentação Escolar . Os Grupos Formais e Informais deverão apresentar a 
documentação prevista artigo 27 da Resolução FNDE nº 26/2013, para 
habilitação e Projeto de venda até o dia 10/09/2015, das 7h às 17h na 
EE João Goulart Santiago Brum, localizada na Rua Santa Catarina, n° 
94, Centro, Natércia – MG, CEP 37524-000, Telefone (35)3456-1246 
e-mail: escola .55867@educacao .mg .gov .br . Os quantitativos e gêneros 
alimentícios estão disponíveis na página da Internet: http://agricultura-
familiar .educacao .mg .gov .br .
A Caixa Escolar João Goulart Santiago Brum realiza Chamada Pública 
nº 003/2015 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para Ali-
mentação Escolar . Os Grupos Formais e Informais deverão apresentar a 
documentação prevista artigo 27 da Resolução FNDE nº 26/2013, para 
habilitação e Projeto de venda até o dia 10/09/2015, das 7h às 17h na 

EE João Goulart Santiago Brum, localizada na Rua Santa Catarina, n° 
94, Centro, Natércia – MG, CEP 37524-000, Telefone (35)3456-1246 
e-mail: escola .55867@educacao .mg .gov .br . Os quantitativos e gêneros 
alimentícios estão disponíveis na página da Internet: http://agricultura-
familiar .educacao .mg .gov .br .
A Caixa Escolar João Goulart Santiago Brum realiza Chamada Pública 
nº 004/2015 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para Ali-
mentação Escolar . Os Grupos Formais e Informais deverão apresentar a 
documentação prevista artigo 27 da Resolução FNDE nº 26/2013, para 
habilitação e Projeto de venda até o dia 10/09/2015, das 7h às 17h na 
EE João Goulart Santiago Brum, localizada na Rua Santa Catarina, n° 
94, Centro, Natércia – MG, CEP 37524-000, Telefone (35)3456-1246 
e-mail: escola .55867@educacao .mg .gov .br . Os quantitativos e gêneros 
alimentícios estão disponíveis na página da Internet: http://agricultura-
familiar .educacao .mg .gov .br .
A Caixa Escolar João Goulart Santiago Brum torna público para conhe-
cimento dos interessados, que fará realizar no dia 10/09/2015, às 13h, 
Processo licitatório nº 007/2015, modalidade convite para aquisição de 
gêneros alimentícios não perecíveis com recursos do PNAE, para bene-
ficiar alunos do Mais Educação. Os interessados poderão obter infor-
mações e cópia do edital completo na sede da EE João Goulart Santiago 
Brum, localizada na Rua Santa Catarina, n° 94, Centro, Natércia – MG, 
CEP 37524-000, Telefone (35)3456-1246 e-mail: escola .55867@edu-
cacao .mg .gov .br até o dia 09/09/2015, até às 17h .
A Caixa Escolar João Goulart Santiago Brum torna público para conhe-
cimento dos interessados, que fará realizar no dia 10/09/2015, às 13h, 
Processo licitatório nº 008/2015, modalidade convite para aquisição de 
gêneros alimentícios não perecíveis com recursos do PNAE, para bene-
ficiar alunos do Mais Educação. Os interessados poderão obter infor-
mações e cópia do edital completo na sede da EE João Goulart Santiago 
Brum, localizada na Rua Santa Catarina, n° 94, Centro, Natércia – MG, 
CEP 37524-000, Telefone (35)3456-1246 e-mail: escola .55867@edu-
cacao .mg .gov .br até o dia 09/09/2015, até às 17h .
A Caixa Escolar João Goulart Santiago Brum torna público para conhe-
cimento dos interessados, que fará realizar no dia 10/09/2015, às 13h, 
Processo licitatório nº 009/2015, modalidade convite para aquisição de 
gêneros alimentícios não perecíveis com recursos do PNAE . Os interes-
sados poderão obter informações e cópia do edital completo na sede da 
EE João Goulart Santiago Brum, localizada na Rua Santa Catarina, n° 
94, Centro, Natércia – MG, CEP 37524-000, Telefone (35)3456-1246 
e-mail: escola .55867@educacao .mg .gov .br até o dia 09/09/2015, até 
às 17h .
A Caixa Escolar João Goulart Santiago Brum torna público para conhe-
cimento dos interessados, que fará realizar no dia 10/09/2015, às 13h, 
Processo licitatório nº 010/2015, modalidade convite para aquisição de 
gêneros alimentícios perecíveis com recursos do PNAE . Os interessa-
dos poderão obter informações e cópia do edital completo na sede da 
EE João Goulart Santiago Brum, localizada na Rua Santa Catarina, n° 
94, Centro, Natércia – MG, CEP 37524-000, Telefone (35)3456-1246 
e-mail: escola .55867@educacao .mg .gov .br até o dia 09/09/2015, até 
às 17h .
A Caixa Escolar João Goulart Santiago Brum torna público para conhe-
cimento dos interessados, que fará realizar no dia 10/09/2015, às 13h, 
Processo licitatório nº 011/2015, modalidade convite para aquisição de 
gêneros alimentícios não perecíveis com recursos do PNAE . Os interes-
sados poderão obter informações e cópia do edital completo na sede da 
EE João Goulart Santiago Brum, localizada na Rua Santa Catarina, n° 
94, Centro, Natércia – MG, CEP 37524-000, Telefone (35)3456-1246 
e-mail: escola .55867@educacao .mg .gov .br até o dia 09/09/2015, até 
às 17h .
A Caixa Escolar João Goulart Santiago Brum torna público para conhe-
cimento dos interessados, que fará realizar no dia 10/09/2015, às 13h, 
Processo licitatório nº 012/2015, modalidade convite para aquisição de 
gêneros alimentícios perecíveis com recursos do PNAE . Os interessa-
dos poderão obter informações e cópia do edital completo na sede da 
EE João Goulart Santiago Brum, localizada na Rua Santa Catarina, n° 
94, Centro, Natércia – MG, CEP 37524-000, Telefone (35)3456-1246 
e-mail: escola .55867@educacao .mg .gov .br até o dia 09/09/2015, até 
às 17h .
A Caixa Escolar Barão do Rio Branco realiza Chamada Pública nº 
011/2015 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Fami-
liar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para Alimentação 
Escolar . Os Grupos Formais e Informais deverão apresentar a documen-
tação prevista no artigo 27 da Resolução FNDE nº 26/2013, para habi-
litação e Projeto de venda até o dia 15/09/2015 às 10h na EE Barão do 
Rio Branco, localizada na Vila Mestre Sebastião Ernesto Coelho, s/n°, 
Bairro Imbel, Itajubá – MG, CEP 37 .501-348, Telefone (35)36237155, 
e-mail: escola .55301@educacao .mg .gov .br .mailto:baraoreferencia@
yahoo .com .br Os quantitativos e gêneros alimentícios estão disponíveis 
na página da Internet: http://agriculturafamiliar .educacao .mg .gov .br .

21 cm -01 738663 - 1

Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar
A Caixa Escolar Professora Maria Amália Campos realiza Chamada 
Pública nº 02/2015 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agri-
cultura Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para 
Alimentação Escolar (Tempo Integral) . Os Grupos Formais e Informais 
deverão apresentar a documentação prevista no artigo 27 da Resolução 
FNDE nº 04/2015, para habilitação e Projeto de venda até o dia 23 / 09 
/ 2015, às 16:30 hs, na E E Professora Maria Amália Campos, locali-
zada na Praça Tenente Milton Edson de Faria n° 150 – bairro Gomes 
Carneiro – Corinto - MG CEP 39200-000 – Telefone (38) 3751-1528, 
e-mail: eepmacc@yahoo .com .br . Os quantitativos e gêneros alimentí-
cios estão disponíveis na página da Internet: http://agriculturafamiliar .
educacao .mg .gov .br .
Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar
A Caixa Escolar José Soares Dias, realiza Chamada Pública nº 02/2015 
para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, do 
Empreendedor Rural ou de suas organizações para Alimentação Esco-
lar- Termo de Compromisso de nº 772996/2015 . Os Grupos Formais 
e Informais deverão apresentar a documentação prevista artigo 27 
da Resolução FNDE nº 26/2013, alterada pela Resolução FNDE nº 
04/2015, para habilitação e projeto de venda até o dia 25/09/2015, às 
16:00 horas, na Escola Estadual José Soares Dias, localizada na Rua 
Mestre Pereira nº 133 –Centro –Lassance – MG, CEP 39 .250-000 
Telefone (038)3759-1315, email: escola .80811@educacao .mg .gov .br . 
Os quantitativos e gêneros alimentícios estão disponível na página da 
internet: http://agriculturafamiliar .educacao .mg .gov .br .
Extrato de Edital para Chamada Pública - Agricultura Familiar
A Caixa Escolar Presidente Juscelino, realiza Chamada Pública 
nº03/2015 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricul-
tura Familiar , do Empreendedor Rural ou de suas organizações para 

Alimentação Escolar . Os Grupos Formais e Informais deverão apresen-
tar documentação prevista no artigo 27 da Resolução FNDE Nº26/2013 
,alterada pela resolução FNDE Nº 04/2015, para habilitação e projeto 
de venda até o dia 29 de setembro de 2015, às 08:30 h, na E E Deputado 
Renato Azeredo, localizada na Rua Doutor Paulo Salvo , nº123, Cen-
tro de Presidente Juscelino –MG -CEP:35797-000 Telefone (38)3724-
1262, e-mail:escola .24619@educacao .mg .gov .br  .Os quantitativos e 
gêneros estão disponíveis na página da internet: http://agriculturafami-
liar .educacao .mg .gov .br .

9 cm -01 738657 - 1

Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar-A Caixa 
Escolar Manoel de Souza Lima realiza Chamada Pública nº 03/2015 
para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, do 
Empreendedor Rural ou de suas organizações para Alimentação Esco-
lar . Os Grupos Formais e Informais deverão apresentar a documenta-
ção prevista artigo 27 da Resolução/CD/FNDE nº 26, de 17 de junho 
de 2013, para habilitação e Projeto de venda até o dia 25/09/2015, às 
13h00m, na E .E . Professora Rita Teixeira de Lacerda localizada na Rua 
A s/nº – Roseiral – Mutum/ Minas Gerais – CEP 36 .958-000– Telefone 
(0xx33) 3312 4045_, e-mail: escola .75663@educacao .mg .gov .br . Os 
quantitativos e gêneros alimentícios estão disponíveis na página da 
Internet: http://agriculturafamiliar .educacao .mg .gov .br .
Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar-A Caixa 
Escolar GENTIL SIMÕES CALDEIRA realiza Chamada Pública nº 
07/2015 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Fami-
liar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para Alimentação 
Escolar . Os Grupos Formais e Informais deverão apresentar a documen-
tação prevista artigo 27 da Resolução/CD/FNDE nº 26, de 17 de junho 
de 2013, para habilitação e Projeto de venda até o dia 01/10/2015, às 
9:00h, na EE áLvARO SCHERRE, localizada na Rua Manoel Men-
des, n° 33 – distrito Centenário - CEP 36957-000 – Telefone (0XX33) 
3312 .4801/3168, e-mail: escola .75621@educacao .mg .gov .br . Os quan-
titativos e gêneros alimentícios estão disponíveis na página da Internet: 
http://agriculturafamiliar .educacao .mg .gov .br .
Extrato de Edital para Aquisição de gêneros alimentícios – PNAE-A 
Caixa Escolar Caixa Escolar Avelino Lacerda Guimarães , torna 
público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 
10/09/2015, às 09:00 horas, Processo licitatório nº 03/2015, Modali-
dade Convite , para aquisição de gêneros alimentícios com recursos 
do PNAE. Os interessados poderão obter informações e cópia do edi-
tal completo na sede da EE Dr . Adalmário José dos Santos, locali-
zada na Praça Polidoro Rodrigues de Oliveira, n° 127 – Centro, CEP: 
36 .980 .000 – Telefone (033) 3344-2017, e-mail: escola .75051@educa-
cao .mg .gov .br, até o dia 10/09/2015, às 09 h 00 .
Extrato de Edital para obras -A Caixa Escolar Avelino Lacerda Guima-
rães, torna público , para conhecimento dos interessados, que fará reali-
zar no dia 23/09/2015, às 09: 00 horas, Processo licitatório nº 01/2015, 
Modalidade Cotação de Preços para contratação de pessoa jurídica para 
execução de obras de reforma geral do prédio da E .E . Dr . Adalmário 
José dos Santos e adequações necessárias para atendimento as exigên-
cias da ANvISA no funcionamento da Cozinha da escola, pelo regime 
de empreitada global com retenção para seguridade social sobre servi-
ços. Os interessados poderão obter informações e cópia do edital com-
pleto na sede da E . E . DR . ADALMáRIO JOSÉ DOS SANTOS, loca-
lizada na Praça Polidoro Rodrigues de Oliveira n° 127, Centro – CEP: 
36 .980,000 – Telefone (033) 3344-2017, e-mail: escola .75051@educa-
cao .mg .gov .br, até o dia 23/09/2015, às 08 h 30m .
Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar- A 
Caixa Escolar WALDOMIRO MENDES DE ALMEIDA realiza Cha-
mada Pública nº 03/2015 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações 
para Alimentação Escolar . Os Grupos Formais e Informais deverão 
apresentar a documentação prevista artigo 27 da Resolução/CD/FNDE 
nº 26, de 17 de junho de 2013, para habilitação e Projeto de venda 
até o dia 06/ 10 /2015, às 18:00 h, na EE WALDOMIRO MENDES 
DE ALMEIDA, localizada na RUA Santa Terezinha n° 171 – Centro - 
Matipó MG– CEP 35367-000 – Telefone (0XX31) 3873-1351, e-mail: 
escola .75493@educacao .mg .gov .br . Os quantitativos e gêneros alimen-
tícios estão disponíveis na página da Internet: http://agriculturafamiliar .
educacao .mg .gov .br .
Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar-A Caixa 
Escolar ANTONIO DE MIRANDA SETTE realiza Chamada Pública 
nº 004/2015 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para Ali-
mentação Escolar . Os Grupos Formais e Informais deverão apresen-
tar a documentação prevista artigo 27 da Resolução /CD/FNDE nº 26, 
de 17 de junho de 2013, para habilitação e Projeto de venda até o dia 
28/09/2015, às 9:30 h, na EE SANTO APOLINáRIO, localizada na 
RUA CONCEIÇÃO DE LANES n° 55 – CEP 36.935.000 – Telefone 
(031) 3336-2008, e-mail: 75914@educacao .mg .gov .br . Os quantita-
tivos e gêneros alimentícios estão disponíveis na página da Internet: 
http://agriculturafamiliar .educacao .mg .gov .br .
Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar-A Caixa 
Escolar JERÔNIMO BERNARDINO DE SOuZA realiza Chamada 
Pública nº 04/2015 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agri-
cultura Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para 
Alimentação Escolar . Os Grupos Formais e Informais deverão apresen-
tar a documentação prevista artigo 27 da Resolução/CD/FNDE nº 26, 
de 17 de junho de 2013, para habilitação e Projeto de venda até o dia 
05/10/2015, às 10:00h, na E .E . HERMÍNIA RIBEIRO DE SOuZA, 
localizada na Av. Sebastião Godinho dos Reis n° 150 – Distrito Prata 
de Lajinha - Lajinha – CEP 36 .980-000 – Telefone: (033) 3344-3000, 
e-mail: escola .75027@educacao .mg .gov .br . Os quantitativos e gêneros 
alimentícios estão disponíveis na página da Internet: http://agricultura-
familiar .educacao .mg .gov .br .
Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar-A 
CAIxA ESCOLAR DA ESCOLA ESTADuAL SALIME NACIF rea-
liza Chamada Pública nº 03/2015 para Aquisição de Gêneros Alimentí-
cios da Agricultura Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas orga-
nizações para Alimentação Escolar . Os Grupos Formais e Informais 
deverão apresentar a documentação prevista artigo 27 da Resolução/
CD/FNDE nº 26, de 17 de junho de 2013, para habilitação e Projeto 
de venda até o dia 28/09/2015, às 10h30m, na EE SALIME NACIF, 
localizada na Rua Professora Regina Lutfalla n° 83 Bairro Santa Luzia 
Manhuaçu MG CEP 36900-000 Telefone (0xx33) 3331 1054, e-mail: 
escola .75221@educacao .mg .gov .br  . Os quantitativos e gêneros ali-
mentícios estão disponíveis na página da Internet: http://agriculturafa-
miliar .educacao .mg .gov .br .
Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar –PNAE 
E EDuCAÇÃO INTEGRAL-A Caixa Escolar MANOEL ALvES 
DE SOuZA realiza Chamada Pública nº 04/2015 para Aquisição de 

Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, do Empreendedor Rural 
ou de suas organizações para Alimentação Escolar . Os Grupos Formais 
e Informais deverão apresentar a documentação prevista artigo 27 da 
Resolução/CD/FNDE nº 26, de 17 de junho de 2013, para habilita-
ção e Projeto de venda até o dia 30/ 09 /2015, às 12:00 h, na EE . DO 
BAIRRO CANTINHO DO CÉu,
localizada na RUA: MARIA DAS GRAÇAS AGUIAR SOARES n° 15 
–BAIRRO: CANTINHO DO CÉu – CEP 36 .955-000 – Telefone (33) 
3312-1160, e-mail: escola .75612@educacao .mg .gov .br .Osquantitativos 
e gêneros alimentícios estão disponíveis na página da Internet: http://
agriculturafamiliar .educacao .mg .gov .br .

24 cm -01 738687 - 1

ExTRATO DE PuBLICAÇÃO DE EDITAL/CHAMADA PÚBLICA
Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar A Caixa 
Escolar da E .E . do Povoado de Bocaina realiza Chamada Pública nº 
02/2015 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Fami-
liar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para Alimenta-
ção Escolar . Os Fornecedores Individuais, Grupos Formais e Informais 
deverão apresentar a documentação prevista artigo 27 da Resolu-
ção FNDE nº 26/2013, para habilitação e Projeto de venda até o dia 
23/09//2015, às 10:00 horas, na EE do Povoado de Bocaina, localizada 
na Rua Presidente Artur Costa e Silva n° 200 – Povoado de Bocaina , 
Cláudio /MG – CEP 35530-000 – Telefone (01537) 98365234, e-mail: 
escola .32778@educacao .mg .gov .br . O Edital com os quantitativos e 
gêneros alimentícios estão disponíveis na escola acima descrita .
ExTRATO DE PuBLICAÇÃO DE EDITAL/CHAMADA PÚBLICA
A Caixa Escolar “Engenheiro Pedro Magalhães” realiza Chamada 
Pública nº 003/2015 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agri-
cultura Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para 
Alimentação Escolar . Os Fornecedores Individuais, Grupos Formais 
e Informais deverão apresentar a documentação prevista artigo 27 da 
Resolução FNDE nº 26/2013, para habilitação e Projeto de venda até 
o dia 09 / 10 / 2015, às 16 h, na EE “Engenheiro Pedro Magalhães”, 
localizada na R . Engº Benjamim de Oliveira S/n – Bairro Esplanada 
– Cidade: Divinópolis – MG - CEP 35.501-001 – Telefone (37) 3212-
7356, e-mail: escola .33171@educacao .mg .gov .br O Edital com os 
quantitativos e gêneros alimentícios está disponível na escola acima 
descrita .
ExTRATO DE PuBLICAÇÃO DE EDITAL/CHAMADA PÚBLICA
Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar A 
Caixa Escolar Joaquim Nabuco realiza Chamada Pública nº 03/2015 
para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, do 
Empreendedor Rural ou de suas organizações para Alimentação Esco-
lar . Os Fornecedores Individuais, Grupos Formais e Informais deve-
rão apresentar a documentação prevista artigo 27 da Resolução FNDE 
nº 26/2013, para habilitação e Projeto de venda até o dia 08/10/2015, 
às 20:00hs, na EE Joaquim Nabuco, localizada na 1º de Junho n° 570 
– centro – CEP 35500-002 - Divinópolis – MG – Telefone (0XX37) 
3221-1665, e-mail: escola .33201@educacao .mg .gov .br . O Edital com 
os quantitativos e gêneros alimentícios estão disponíveis na escola 
acima descrita .

9 cm -01 738652 - 1

Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar
A Caixa Escolar Polivalente realiza Chamada Pública nº 07/2015 para 
Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, do Empre-
endedor Rural ou de suas organizações para Alimentação Escolar . Os 
Grupos Formais e Informais deverão apresentar a documentação pre-
vista artigo 22 da Resolução FNDE nº 38/09, para habilitação e Pro-
jeto de venda até o dia 28/09/2015, às 10:00 horas, na Escola Estadual 
Professor vicente Lopes Perez, localizada na Rua Alferes Euzébio nº 
193 – Monte Carmelo – CEP 38 .500-000 – Telefone (034)3842-2399, 
e-mail: escola .200654@educacao .mg .gov .br . Os quantitativos e gêne-
ros alimentícios estão disponível na página da Internet: ulturafamiliar .
educacao .mg .gov .br .
Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar
A Caixa Escolar da Escola Estadual Pedro álvares Cabral realiza Cha-
mada Pública nº 03/2015 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organiza-
ções para Alimentação Escolar . Os Grupos Formais e Informais deve-
rão apresenta a documentação prevista artigo 22 da Resolução FNDE 
nº 38/09, para habilitação e Projeto de venda até o dia 29/09/2015, 
às 10:00 horas, na Escola Estadual Pedro álvares Cabral, localizada 
na Avenida: Santos n° 287 – Centro Abadia dos Dourados – CEP 
38 .540 .000 – Telefone (034)3847 .1256, e-mail: escola .200271@educa-
cao .mg .gov .br . Os quantitativos e gêneros alimentícios estão disponível 
na página da Internet: http://agriculturafamiliar .educacao .mg .gov .br
Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar
A Caixa Escolar “Luciano Medeiros da Cunha” realiza Chamada 
Pública nº 04/2015 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agri-
cultura Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para 
Alimentação Escolar . Os Grupos Formais e Informais deverão apresen-
tar a documentação prevista artigo 27 da Resolução FNDE nº 26/13, 
para habilitação e Projeto de venda até o dia 30/09/2015, às 17:00hs, 
na EE “Elias de Moraes”, localizada na Quirino José Quadros n° 647– 
Bairro vila Nova – CEP 38 .500-000 – Telefone (034) 2754, e-mail: 
escola .200603@educacao .mg .gov .br . Os quantitativos e gêneros ali-
mentícios estão disponível na página da Internet: http://agriculturafa-
miliar .educacao .mg .gov .br
Extrato de Edital para Aquisição de Gêneros Alimentícios – PNAE
A Caixa Escolar Luciano Medeiros da Cunha torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 15 de setembro 
de 2015, às 10:00 horas, Processo licitatório nº 09/2015, Modalidade 
convite para aquisição de gêneros alimentícios Mais Educação Inte-
gral com recursos do PNAE . Os interessados poderão obter informa-
ções e cópia do edital completo nasede da E.E.Elias de Moraes locali-
zada na Rua: José Quirino Quadros, n° 647 – Bairro Vila Nova– CEP 
38 .500 .000 – Telefone (034) 3842-2754 e-mail: escola .200603@educa-
cao .mg .gov .br até o dia 29/07/2015, às 09:00 horas .
Extrato de Edital para Aquisição de Gêneros Alimentícios – PNAE
A Caixa Escolar Anita Ramos torna público, para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar no dia 24 de Setembro/2015, às 08:30 
horas, Processo licitatório nº: 011/2015, Modalidade Convite para aqui-
sição de gêneros alimentícios com recursos do PNAE . Os interessados 
poderão obter informações e cópia do edital completo na sede da E. E. 
Anita Ramos, localizada na Tv.: José Bonifácio n°: 200 – Centro – CEP 
38530-000 – Telefone (034) 3846-1305, e-mail: até o dia 24/09/2015, 
às 08:00 h .

12 cm -01 738651 - 1

Cidadania 
Sempre que o ambiente não está sendo usado, apague a luz. Se ligue nisso. 

ECONOMIZE


